
 
 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 

20.03.2018                                           г. Луганск                                                № 209 
 
 
 
 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

11.04.2018 за № 97/1741 

 
 
 
 
 

Об утверждении Порядка организации профессионального обучения и 

среднего профессионального образования лиц, осужденных к лишению 

свободы и отбывающих наказание в учреждениях исполнения наказаний 

Управления исполнения наказаний Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 
 

В соответствии с частью 8 статьи 79 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании» (с изменениями), на 

основании пункта 2.9, пункта 3.5, подпункта 5.7.7 пункта 5.7 Положения о 

Министерстве внутренних дел Луганской Народной Республики, 

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 01.03.2018 

№ УГ-139/18, и с целью организации профессионального обучения и среднего 

профессионального образования лиц, осужденных к лишению свободы и 

отбывающих наказание в учреждениях исполнения наказаний Управления 

исполнения наказаний Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики, п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации профессионального 

обучения и среднего профессионального образования лиц, осужденных к 

лишению свободы и отбывающих наказание в учреждениях исполнения 

наказаний Управления исполнения наказаний Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики. 



2 
 

2. Направить приказ в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики для проведения государственной регистрации. 

3. Исполняющему обязанности начальника Управления исполнения 

наказаний Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

полковнику внутренней службы Кузьминых С.Н. довести данный приказ до 

сведения руководителей структурных подразделений и начальников 

учреждений исполнения наказаний Управления исполнения наказаний 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики и обеспечить 

его выполнение. 

4. Приказ вступает в силу через 10 (десять) дней после дня его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

исполняющего обязанности начальника Управления исполнения наказаний 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики полковника 

внутренней службы Кузьминых С.Н. 

 

 

Министр                                           

генерал-майор полиции                                                                И. А. Корнет 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства   

внутренних дел 

      Луганской Народной Республики  

от 20.03.2018 № 209 

 

 

 

 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

11.04.2018 за № 97/1741 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Порядок  

организации профессионального обучения и среднего 

профессионального образования лиц, осужденных к лишению 

свободы и отбывающих наказание в учреждениях  

исполнения наказаний Управления исполнения наказаний 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок организации профессионального обучения и 

среднего профессионального образования лиц, осужденных к лишению 

свободы и отбывающих наказание в учреждениях исполнения наказаний 

Управления исполнения наказаний Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики (далее – Порядок), регулирует осуществление 

профессионального обучения и получение среднего профессионального 

образования осужденных, не имеющих профессии, по которой они могут 

работать в учреждениях исполнения наказаний Управления исполнения 

наказаний Министерства внутренних дел  Луганской Народной Республики 

(далее – учреждения исполнения наказаний), а также после освобождения из 

этих учреждений. 



4 
 

1.2. Основными задачами профессионального обучения и среднего 

профессионального образования осужденных являются: 

привитие интереса к труду и закрепление трудовых навыков у 

осужденных для их социализации через профессию, труд и законопослушное 

поведение; 

приобретение осужденными профессиональных знаний и трудовых 

навыков, необходимых для выполнения определенной работы, видов работ; 

удовлетворение потребностей исправительных учреждений в рабочих 

кадрах из числа осужденных, в том числе по дефицитным рабочим профессиям; 

удовлетворение потребностей личности осужденного в 

профессиональном становлении. 

 

1.3. Профессиональное обучение и среднее профессиональное 

образование лиц, осужденных к лишению свободы, отбывающих наказание в 

учреждениях исполнения наказаний, осуществляется в государственных 

бюджетных образовательных учреждениях профессионального образования 

Луганской Народной Республики, находящихся в ведении Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики и Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики (далее – учебные центры), 

осуществляющих свою деятельность на основании уставов, утвержденных в 

установленном законодательством порядке. 

 

1.4. Учредителем учебных центров является Луганская Народная 

Республика в лице Совета Министров Луганской Народной Республики. 

Учебный центр создается, реорганизовывается, ликвидируется по 

решению высшего органа исполнительной власти – Совета Министров 

Луганской Народной Республики. 

 

1.5. Структура и штатное расписание учебного центра утверждается 

приказом руководителя учебного центра по согласованию с Министерством 

образования и науки Луганской Народной Республики в соответствии с 

утвержденными лимитами численности и бюджетными ассигнованиями. 

 

1.6. Учебный центр приобретает право на образовательную деятельность 

с момента получения специального разрешения (лицензии). 

 

1.7. В своей деятельности учебный центр руководствуется Временным 

Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики от 

18.05.2014 № 1-I (c изменениями), Законом Луганской Народной Республики от 

30.09.2016 № 128-II «Об образовании» (c изменениями), актами Главы 

Луганской Народной Республики, Совета Министров Луганской Народной 

Республики, Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики, Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики, 

настоящим Порядком, а также иными нормативными правовыми актами в 



5 
 

сфере профессионального образования, действующими на территории 

Луганской Народной Республики. 

 

1.8. Руководство деятельностью учебного центра осуществляет директор, 

который назначается Министерством образования и науки Луганской Народной 

Республики по согласованию с Министерством внутренних дел Луганской 

Народной Республики. 

 

II. Организация образовательной деятельности  

 

2.1. Учебный центр осуществляет деятельность в соответствии с годовым 

планом, утвержденным руководителем учебного центра. 

 

2.2.  Планирование, финансово-хозяйственная деятельность, 

бухгалтерская, статистическая отчетность, защита имущественных и иных прав 

учебного центра осуществляется в соответствии с нормативными правовыми 

актами Луганской Народной Республики. 

 

2.3.  Делопроизводство и мероприятия по учету и организации хранения 

архивной документации осуществляются учебным центром самостоятельно в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики. 

 

2.4. Учебный центр имеет право осуществлять образовательную 

деятельность по реализации образовательных программ среднего 

профессионального образования по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих, а также по реализации 

образовательных программ профессионального обучения по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих. 

 

2.5. Слушателями учебного центра являются лица, осужденные к 

лишению свободы и отбывающие наказание в учреждениях исполнения 

наказаний, на территории которых учебные центры осуществляют  свою 

деятельность, и направленные учреждением исполнения наказаний для 

обучения или изъявившие желание освоить образовательную программу 

соответствующего уровня, а также осужденные, которые направлены с целью 

обучения другими учреждениями исполнения наказаний в учреждение 

исполнения наказаний, на территории которого учебный центр осуществляет 

деятельность. 

 

2.6. Количество слушателей учебных групп для теоретической 

подготовки составляет от 10 до 20 человек, для практики – от 5 до                              

10 человек. 

 



6 
 

2.7. Для слушателей, осваивающих программы среднего 

профессионального образования (программы подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих), период обучения составляет 10 месяцев. Учебный год 

начинается 1 сентября и заканчивается в сроки, установленные учебными 

планами, с учетом особенностей и условий отбывания наказания осужденными 

в учреждении исполнения наказаний. 

 

2.8. Для слушателей, осваивающих программы профессионального 

обучения (профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих), комплектование учебных групп осуществляется круглогодично по 

мере выполнения учебных планов по профессиям с учетом особенностей и 

условий отбывания наказания осужденными в учреждении исполнения 

наказаний. 

 

2.9. Срок начала занятий согласно учебному плану по профессии 

среднего профессионального образования может переноситься на 1 месяц. 

Решение о переносе срока начала занятий по мере поступления в учреждение 

исполнения наказаний осужденных и формирования учебной группы учебного 

центра принимается руководством учреждения исполнения наказаний и 

руководством учебного центра. 

 

2.10. При освоении программы среднего профессионального образования 

(программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих) 

продолжительность каникул составляет не менее 2 недель в зимний период. 

 

2.11.  Образовательные программы реализуются по расписанию занятий, 

которое утверждается руководителем учебного центра по согласованию с 

руководителем учреждения исполнения наказаний. 

 

2.12. Учебная практика проводится в учебных мастерских, лабораториях, 

учебных хозяйствах и других подразделениях учебного центра или на 

производственных площадках учреждения исполнения наказаний и (или) 

государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики, 

осуществляющего свою деятельность на территории учреждения исполнения 

наказаний (далее – предприятие). 

Форма и порядок организации учебной практики определяются 

руководством учебного центра совместно с руководством учреждения 

исполнения наказаний и (или) руководством предприятия в зависимости от 

профессии и имеющихся в учреждении исполнения наказаний 

производственных условий. 

 

2.13. Производственная практика организовывается на производственных 

площадках с использованием машин и оборудования учреждения исполнения 

наказаний и (или) предприятия в соответствии с приказом руководителя  



7 
 

учреждения исполнения наказаний и (или) предприятия о закреплении 

слушателей учебного центра за конкретными рабочими местами. При 

отсутствии возможности организации производственной практики на 

производственных площадках учреждения исполнения наказаний и (или) 

предприятия, производственная практика организовывается в учебных 

мастерских, лабораториях, учебных хозяйствах и других подразделениях 

учебного центра. 

 

2.14. Образовательная деятельность в учебном центре осуществляется на 

государственных языках Луганской Народной Республики. 

 

2.15. Основными формами учебных занятий в учебном центре являются: 

лекция, семинар, практическое занятие, лабораторное занятие, проверочная или 

контрольная работа, консультация, самостоятельная работа, практика и другие 

виды занятий, предусмотренные учебными планами. 

 

2.16. Для всех видов аудиторных занятий академический час 

устанавливается продолжительностью 45 минут.  

Продолжительность урока учебной практики не должна превышать               

6 академических часов.  

Перерыв между уроками не должен быть меньше 10 минут. 

Максимальная продолжительность перерыва между занятиями составляет            

20 минут. 

 

2.17.  Объем обязательных аудиторных занятий и учебной практики не 

должен превышать 36 академических часов в неделю, производственной 

практики – 40 академических часов в неделю. 

 

2.18. Учебные достижения слушателей определяются по 5-бальной 

системе оценивания и фиксируются в журналах учета учебных достижений 

слушателей по теоретическому обучению, учебной и производственной 

практике.  

 

2.19. Освоение слушателями программы подготовки квалифицированных 

рабочих, служащих заканчивается государственной итоговой аттестацией.  

Освоение слушателями программы профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих заканчивается итоговой 

аттестацией.  

Итоговая и государственная итоговая аттестация предусматривает 

выполнение выпускной практической квалификационной работы и письменной 

экзаменационной работы. 

Учебный центр не позднее чем за полгода, а в случаях, когда 

продолжительность обучения составляет 6 и менее месяцев, – не позднее чем за 

половину срока обучения до начала итоговой или государственной итоговой 



8 
 

аттестации доводит до сведения слушателей перечень экзаменов по 

дисциплинам, выпускных практических квалификационных и письменных 

экзаменационных работ, входящих в состав аттестации. 

Перечень выпускных практических квалификационных работ 

руководство учебного центра согласовывает с руководством учреждения 

исполнения наказаний. Готовые изделия, выполненные работы и оказанные 

услуги в качестве выпускных практических работ могут быть переданы 

учебному центру в порядке, предусмотренном законодательством Луганской 

Народной Республики. 

Итоговая аттестация выпускников не может быть заменена оценкой 

уровня их подготовки на основе текущего контроля успеваемости и результатов 

промежуточной аттестации. 

Итоговая и государственная итоговая аттестация в учебных центрах в 

части, не регламентированной настоящим Порядком, проводится согласно 

требованиям действующих нормативных правовых актов Луганской Народной 

Республики в сфере среднего профессионального образования и 

профессионального обучения. 

 

2.20. Слушателям учебного центра, успешно прошедшим 

государственную итоговую аттестацию по образовательным программам 

среднего профессионального образования, выдается диплом о среднем 

профессиональном образовании, подтверждающий получение среднего 

профессионального образования и квалификации по соответствующей 

профессии, и присваивается образовательно-квалификационный уровень 

«квалифицированный рабочий». 

Слушателям учебного центра, успешно прошедшим итоговую аттестацию 

по программам профессионального обучения, выдается свидетельство 

государственного образца о профессии рабочего, должности служащего, 

присваивается квалификация по рабочей профессии. 

Слушателям учебного центра, обучавшимся не менее полугода, но не 

завершившим по различным причинам освоение образовательной программы 

среднего профессионального образования и прошедшим итоговую аттестацию 

по профессиям рабочих, присваивается уровень квалификации и выдается 

свидетельство государственного образца о профессии рабочего, должности 

служащего. 

Обеспечение выпускников учебного центра бланками документов об 

образовании и о квалификации осуществляется в порядке, установленном 

действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

В документы об образовании и о квалификации слушателей не вносится 

информация о пребывании их в учреждении исполнения наказаний. 

Документы об образовании и о квалификации, подтверждающие освоение 

слушателями образовательных программ определенного уровня, передаются по 

акту приема-передачи в учреждение исполнения наказаний, хранятся в личных 



9 
 

делах осужденных и выдаются им при освобождении из учреждения 

исполнения наказаний. 

 

2.21. На период прохождения итоговой аттестации, государственной 

итоговой аттестации, а также на период подготовки к сдаче государственной 

итоговой аттестации слушатели освобождаются от работы на срок, 

установленный законодательством Луганской Народной Республики. 

 Заработная плата за этот период не начисляется, питание выдается 

бесплатно. В остальное время обучения администрация учреждения 

исполнения наказаний  обязана обеспечить совмещение осужденными работы и 

обучения с помощью рационального использования времени слушателей, 

расстановки их по сменам, которые не совпадают со временем обучения, 

внесения времени на обучение в распорядок дня осужденных. 

 

2.22. В случае освобождения осужденного от дальнейшего отбывания 

наказания в период его обучения в учебном центре, перевода его в другое 

учреждение исполнения наказаний, администрация учреждения исполнения 

наказаний информирует об этом директора учебного центра в письменном 

виде.   

Учебный центр, получив уведомление учреждения исполнения наказаний 

о невозможности дальнейшего обучения слушателя, может принять решение об 

осуществлении досрочного выпуска такого слушателя. 

 

2.23. Слушателям, не прошедшим итоговую или государственную 

итоговую аттестацию или получившим неудовлетворительные результаты, а 

также слушателям, освоившим образовательную программу не в полном 

объёме, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, 

самостоятельно устанавливаемому учебным центром, присваивается 

фактически достигнутый уровень квалификации. 

 

III. Прием слушателей для обучения в учебном центре 

 

3.1. Прием слушателей в учебные центры для обучения по программам 

среднего профессионального образования и профессионального обучения 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики и настоящим Порядком. 

Учебный центр ежегодно самостоятельно разрабатывает и утверждает по 

согласованию с учреждением исполнения наказаний правила приема 

слушателей. 

Учебный центр в текущем календарном году во взаимодействии со 

структурными подразделениями учреждения исполнения наказаний проводит 

профориентационную работу в соответствии с полученными от учреждения 

исполнения наказаний данными о численности осужденных, не имеющих 

профессии, и заказом на подготовку рабочих кадров в предстоящем 



10 
 

календарном году для последующей организации приема осужденных на 

обучение. 

Прием осужденных на обучение осуществляет приемная комиссия 

учебного центра. 

Председателем приемной комиссии назначается директор учебного 

центра. 

 

3.2. Прием в учебный центр осуществляется по заявлению лица, 

осужденного к лишению свободы. Зачисление на обучение осуществляется на 

основании приказа начальника учреждения исполнения наказаний о 

направлении осужденного на обучение. Документы из личного дела 

осужденного для поступления готовит и предоставляет в учебный центр 

руководство учреждения исполнения наказаний.  

Перед направлением осужденного на обучение учреждение исполнения 

наказаний осуществляет проверку осужденных по медицинским и иным 

показателям с целью определения возможности обучения по данной профессии. 

 

3.3. Профессиональное обучение по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих или среднее 

профессиональное образование по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих является обязательным для лиц, 

осужденных к лишению свободы и не имеющих рабочих профессий, по 

которым они могут работать в учреждении исполнения наказаний, а также 

после освобождения из него.  

При отсутствии медицинских противопоказаний осужденные, 

являющиеся инвалидами первой или второй группы, больными, страдающими 

хроническими заболеваниями, а также осужденные мужчины, женщины, 

достигшие пенсионного возраста, получают образование по желанию и на 

основании их заявлений. 

 

3.4. К освоению образовательных программ среднего профессионального 

образования (программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих) 

допускаются лица, имеющие среднее общее образование. 

 

3.5.  К профессиональному обучению по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих допускаются лица, 

имеющие основное и (или) среднее общее образование, высшее образование, не 

имеющие основного общего образования. 

 

3.6. Обучение осужденных в учебных центрах осуществляется за счет 

средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики. 

 

3.7.  Объем и структура приема осужденных на обучение определяется 

Министерством образования и науки Луганской Народной Республики в 



11 
 

соответствии с контрольными цифрами приема по согласованию с 

Министерством внутренних дел Луганской Народной Республики. 

 

3.8. Порядок восстановления на обучение осужденного лица, ранее 

отчисленного из учебного центра или обучавшегося в другом учебном центре, 

не закончившего обучение, перевода для обучения по другой профессии 

определяется локальными нормативными актами учебного центра.  

 

IV. Педагогические работники учебного центра 

 

4.1. К педагогическим работникам учебного центра относятся 

преподаватели, мастера производственного обучения, старшие мастера, 

заместители директора, директор и другие работники, деятельность которых 

связана с образовательной деятельностью. 

 

4.2.  Педагогической деятельностью в учебном центре могут заниматься 

лица, имеющие соответствующее профессиональное образование и 

профессионально-педагогическую подготовку, моральные качества, физическое 

состояние, которое дает возможность выполнять должностные обязанности.  

 

4.3. Требования к педагогическому и другому работнику определяются 

должностной инструкцией, которая утверждается в установленном 

законодательством Луганской Народной Республики порядке. 

 

4.4. Прием на работу педагогических и других работников 

осуществляется директором учебного центра по согласованию с руководителем 

учреждения исполнения наказаний с целью соблюдения режимных требований 

допуска лиц на охраняемый объект. 

 

4.5. Руководитель учебного центра по согласованию с руководителем 

учреждения исполнения наказаний может привлекать к работе сотрудников 

учреждения исполнения наказаний и других организаций в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

4.6.  Педагогические работники учебного центра подлежат аттестации в 

порядке, установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики.  

 

4.7. Педагогические и другие работники учебного центра обязаны 

придерживаться требований режима, установленного в учреждении исполнения 

наказаний. 

В случае нарушения режима педагогическим или другим работником 

учебного центра, администрация учреждения исполнения наказаний имеет 



12 
 

право временно или на постоянной основе, до окончания расследования, 

запретить доступ данным работникам на территорию учреждения исполнения 

наказаний, о чем директор учебного центра уведомляется в письменной форме.  

Работник, лишенный права доступа на территорию учреждения 

исполнения наказаний, в соответствии с трудовым законодательством 

Луганской Народной Республики подлежит отстранению от работы на период 

проведения расследования.  

 

4.8. Педагогические и другие работники учебного центра пропускаются 

на территорию учреждения исполнения наказаний на основании временного 

(разового) пропуска и при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность. Пропуск данных работников осуществляется при условии 

обеспечения их сопровождения в пределах охраняемой территории 

сотрудником учреждения исполнения наказаний. 

Администрация учреждения исполнения наказаний обеспечивает 

безопасность работников учебного центра во время их пребывания на 

территории учреждения исполнения наказаний. 

 

4.9. Педагогические работники учебного центра оказывают помощь 

администрации учреждения исполнения наказаний в социально-воспитательной 

работе с осужденными и включаются (по их согласию) в состав 

педагогического совета учреждения исполнения наказаний. 

 

4.10. Директор учебного центра: 

организует образовательную деятельность, обеспечивает необходимые 

условия для реализации программ среднего профессионального образования, 

профессионального обучения; 

совместно с руководителем учреждения исполнения наказаний создает 

необходимые условия для подготовки квалифицированных рабочих на 

территории учреждения исполнения наказаний; 

действует от имени учебного центра, отвечает за результаты его 

деятельности; 

принимает на должности и увольняет работников учебного центра в 

соответствии с действующим законодательством, утверждает в соответствии с 

квалификационными характеристиками должностные инструкции, формирует 

педагогический коллектив; 

создает необходимые условия для самореализации педагогических 

работников, для использования и внедрения ими современных форм и методов 

обучения, инновационной деятельности, проведения педагогических 

экспериментов; 

издает в пределах своей компетенции распорядительные акты, поощряет 

работников, слушателей учебного центра и применяет к ним установленные 

действующим законодательством взыскания; 



13 
 

оказывает помощь администрации учреждения исполнения наказаний в 

социально-воспитательной работе, входит в состав педагогического совета 

учреждения исполнения наказаний, в состав комиссии по условно-досрочному 

освобождению осужденных из учреждения исполнения наказаний (по 

согласию); 

ходатайствует перед Министерством образования и науки Луганской 

Народной Республики о поощрении работников учебного центра, перед 

Управлением исполнения наказаний Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики, администрацией учреждения исполнения наказаний - о 

поощрении слушателей из числа осужденных; 

совместно с администрацией учреждения исполнения наказаний 

проводит профилактическую работу по недопущению нарушений требований 

режима работниками учебного центра и слушателями из числа осужденных 

лиц; 

возглавляет педагогический совет учебного центра; 

в случае отсутствия на рабочем месте педагогического работника и 

невозможности его замены на время уроков ставит в известность об этом 

администрацию учреждения исполнения наказаний; 

ежегодно отчитывается перед коллективом учебного центра о результатах 

работы за календарный  год. 

 

V. Слушатели учебного центра 

 

5.1.  Слушатели учебного центра имеют право на: 

качественные условия обучения; 

обучение профессии по индивидуальному плану; 

участие в олимпиадах, выставках, конкурсах, проводимых учебным 

центром; 

защиту от любых форм насилия и эксплуатации, действий 

педагогических работников, которые унижают честь и достоинство. 

 

5.2.  Слушатели учебного центра обязаны: 

соблюдать действующее законодательство Луганской Народной 

Республики, моральные и этические нормы поведения; 

систематически и глубоко овладевать знаниями, практическими 

навыками, профессиональным мастерством, повышать собственный общий 

культурный уровень; 

посещать занятия, в том числе по индивидуальному графику; 

соблюдать правила охраны труда во время занятий по теоретической 

подготовке, учебной и производственной практике; 

бережно обращаться с оборудованием, приборами, средствами обучения, 

мебелью и инвентарем, которые используются во время образовательной 

деятельности. 

 



14 
 

 

 
 

VI. Администрация учреждения исполнения наказаний 

 

6.1. Администрация учреждения исполнения наказаний: 

распорядительным актом назначает лиц, ответственных за 

взаимодействие соответствующих служб учреждения исполнения наказаний и 

учебного центра, из числа сотрудников учреждения исполнения наказаний; 

организует учет осужденных, которые не имеют рабочей квалификации; 

вносит в распорядок дня осужденных лиц время на обучение согласно 

расписанию занятий учебного центра; 

обеспечивает явку осужденных на занятия; 

обеспечивает медицинский осмотр осужденных, которые направляются 

на обучение в учебный центр; 

вместе с учебным центром комплектует учебные группы, приказом 

направляет осужденных на обучение, обеспечивает их всеми необходимыми 

документами для поступления на обучение; 

обеспечивает безопасность работников учебного центра во время их 

пребывания на территории учреждения исполнения наказаний; 

оформляет временные (разовые) пропуска работникам учебного центра, 

обеспечивает их безопасное перемещение по территории учреждения 

исполнения наказаний для выполнения ими непосредственных должностных 

обязанностей в пределах объектов и производственных территорий, 

используемых учебным центром; 

обеспечивает условия для организации образовательной деятельности; 

обеспечивает информирование руководства и работников учебного 

центра о режимных требованиях учреждения исполнения наказаний, 

изменениях в условиях работы, изменениях режима и места содержания 

осужденных, которые являются слушателями учебного центра, в случае если 

это может повлиять на работу учебного центра; 

предоставляет учебному центру помещения, мастерские, 

производственные участки, оборудование, инструменты, инвентарь, мебель, 

литературу и другие ресурсы, необходимые для организации обучения 

осужденных лиц, содержит их в соответствующем санитарно-гигиеническим 

нормам состоянии, выполняет ремонт этих помещений, обеспечивает 

необходимым оборудованием и инструментом, мебелью и инвентарем, 

обеспечивает сохранность выделенных для организации образовательной 

деятельности материальных ценностей; 

по согласованию с руководством предприятия организует работу по 

предоставлению слушателям рабочих мест на предприятии (при наличии таких 

мест) для организации учебной и (или) производственной практики; 

обеспечивает заказы на изготовление готовой продукции слушателями 

учебного центра во время прохождения ими учебной и производственной 

практики в соответствии с учебными планами и программами; 



15 
 

оказывает содействие в организации образовательной деятельности в 

учебных мастерских и на предприятии. 

 

 6.2. Администрация учреждения исполнения наказаний и руководство 

предприятия обеспечивает участие своих представителей в заседаниях 

государственной экзаменационной комиссии. 

 

6.3. Администрация учреждения исполнения наказаний может 

присутствовать на занятиях и мероприятиях, которые проводятся учебным 

центром с привлечением осужденных, а также по согласованию с руководством 

учебного центра – на заседаниях педагогического совета. 

 

VII. Финансирование и материально-техническая база  

учебного центра 

 

7.1. Финансирование учебного центра в пределах объемов контрольных 

цифр приема на подготовку квалифицированных рабочих осуществляется за 

счет средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики в 

следующем порядке:  

оплата труда работников учебного центра, оплата коммунальных услуг, 

текущих расходов и расходных материалов (в том числе канцелярских товаров, 

мелкого инструмента и инвентаря, командировочных расходов, документов о 

квалификации, документов об образовании и о квалификации), приобретение 

оргтехники, учебно-методической литературы, текущий ремонт помещений 

осуществляется за счет средств Государственного бюджета Луганской 

Народной Республики в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в смете финансирования на содержание Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики; 

содержание материально-технической базы учебного центра (в том числе 

приобретение мебели, оборудования, необходимого для образовательной 

деятельности), а также содержание помещений, в которых располагаются 

учебные центры (проведение капитального ремонта, обеспечение помещений 

обслуживающим персоналом) осуществляется за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики в пределах 

утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных в смете 

финансирования на содержание Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики. 

 

7.2. Учреждение исполнения наказаний, предприятие могут использовать 

собственные средства на содержание, ремонт помещений и оборудования, 

использующихся в образовательной деятельности учебного центра в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 



16 
 

7.3.  Объемы финансирования не могут уменьшаться или прекращаться 

при наличии других, не запрещенных действующим законодательством 

Луганской Народной Республики, источников финансирования. 

 

7.4. Дополнительные источники финансирования учебного центра 

определяются действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

7.5. Имущество для осуществления образовательной деятельности 

передается учебному центру от учреждения исполнения наказаний (или 

предприятия) в порядке, установленном действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

 

7.6. Учебный центр вправе производить и реализовывать продукцию, 

изготовленную слушателями во время учебной и производственной практики за 

счет собственных расходных материалов, в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

7.7. Помещения и сооружения оборудуются и эксплуатируются в 

соответствии с требованиями охраны труда, пожарной безопасности и 

санитарно-гигиенических норм. 

 

7.8. Учебный центр вправе заключать договоры о сотрудничестве, 

устанавливать в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики прямые связи с образовательными организациями 

иностранных государств, международными организациями, фондами. 

 

 

И.о. начальника УИН МВД ЛНР 

полковник внутренней службы                                                      С. Н. Кузьминых 


